Санкт-Петербургский государственный университет

МАЛЯРОВА Альбина Григорьевна

Выпускная квалификационная работа

Традиционные поэтические образы в русской женской лирике начала

XXI в. (на материале поэзии В. Полозковой): лексико-семантический

аспект

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622. «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного»

Научный руководитель:
к.ф.н., доцент, Кафедра русского языка как иностранного,

Жукова Марина Юрьевна

Рецензент:
д.ф.н., доцент, ЧОУ ВО

«Балтийский институт экологии,

политики и права»

Семёнов Пётр Александрович

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

Введение ............................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретические основы описания традиционных поэтических

образов ................................................................................................................. 9

1.1. Художественная и поэтическая картины мира ...................................... 9

1.2. Слово в языке поэзии................................................................................ 16

1.2.1. Особенности словоупотребления в поэтическом тексте ........... 16

1.2.2. Образ и образные средства языка поэзии ................................... 21

1.2.3. Лексикографическое описание образных средств языка поэзии.

Традиционный поэтический образ ................................................................ 29

1.3. Изучение языка русской поэзии начала XXI века ............................... 32

1.4. Особенности языка поэзии В. Полозковой ............................................ 38

Выводы .............................................................................................................. 41

Глава 2. Лексико-семантические особенности традиционных

поэтических образов в лирике В. Полозковой ............................................. 44

2.1. Традиционные поэтические образы в лирике В. Полозковой ............ 44

2.2. Традиционные поэтические образы, обозначающие любовь ............. 46

2.2.1. Традиционный поэтический образ боль/болезнь – любовь...... 46

2.2.2. Традиционный поэтический образ огонь – любовь .................. 58

2.2.3. Традиционный поэтический образ путь – любовь .................... 64

2.2.4. Традиционный поэтический образ плен – любовь .................... 74

2.3. Традиционные поэтические образы, обозначающие бытие, жизнь,

периоды жизни человека................................................................................. 79

2.3.1. Традиционный поэтический образ путь – жизнь....................... 79

2.3.2. Традиционный поэтический образ игра – жизнь ....................... 91

2.4 Традиционные поэтические образы, обозначающие человека ........... 95

2.4.1. Традиционный поэтический образ свет – человек .................... 95

2.5. Особенности поэзии В. Полозковой на примере стихотворений,

содержащих несколько образов ................................................................... 100

Выводы ............................................................................................................ 107

Заключение ..................................................................................................... 110

Список использованной литературы .......................................................... 113

Приложение ..................................................................................................... 124

3

Введение

Магистерская работа посвящена исследованию традиционных

поэтических образов в русской женской лирике начала XXI в. (на материале

поэзии В. Полозковой).

Традиционный поэтический образ определяется как «образ, имеющий

длительную традицию употребления в поэзии (на протяжении XVIII–XXI

вв.), обладающий относительно устойчивым семантическим ядром и

способом словесного выражения» [Афанасьева 2018: 49-50]. Также

необходимо помнить о том, что традиционный поэтический образ заключает

в себе определенные архетипические черты, одновременно сочетая в себе

категорию языка и поэтического сознания. К таким образам относятся: путь,

огонь, вино, чаша, нить, театр, игра – «жизнь»; огонь, вино, болезнь –

«любовь» и др. [там же: 50].

Поэтическая картина мира изучается многими исследователями. С

точки зрения когнитивного аспекта поэтическая картина мира изучалась

Ж. Н. Масловой и определялась как часть художественной картины мира,

концептуальная эстетическая система, задача которой заключается в

структуризации творческой деятельности поэта по созданию и

интерпретации альтернативной реальности [Маслова 2011: 12]. М. Лучик

рассматривает поэтическую картину мира как переплетение национального,

общечеловеческого и индивидуального [Лучик 2019: 13]. Н. С. Болотнова

интерпретирует понятие одновременно как структуру сознания поэта и как

систему художественных концептов [Болотнова 2003: 199-205]. З. Д. Попова

в своей работе отмечает, что поэтическая картина мира передается поэтом

через его язык и через индивидуально-авторскую концептуальную картину

мира [Попова 2002: 12-18].

Изучение поэтической картины мира в лексикографическом описании

появляется в конце XX в. в «Словаре поэтических образов» Н. В. Павлович

[Павлович 2007]. Затем важными работами в этой области становятся:

«Материалы к словарю метафор и сравнений русской литературы ХIX-XX
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веков» Н. А. Кожевниковой и З. Ю. Петровой [Кожевникова 2000- ],

«Словарь языка поэзии (образный арсенал русской лирики конца XVIII –

начала XX в.)» Н. Н. Ивановой и О. Е. Ивановой [Иванова 2015], «Словарь

языка русской поэзии ХХ в.» [Шестакова 2001- ].

Современная российская поэзия, поэзия XXI в. вызывает интерес

критиков, литературоведов и исследователей языка поэзии. Например, в этом

ряду работы Л. В. Зубовой [Зубова 2010, 2021], Н. А. Фатеевой [Фатеева

2006, 2017], М. Янкелевич [Янкелевич 2011], Е. С. Зинуровой [Зинурова

2018], А. В. Шамсуевой [Шамсуева 2020], Е. А. Лариной [Ларина 2016] и др.

Несмотря на отдельные работы, традиционные поэтические образы в

русской женской лирике начала XXI в. на материале поэзии В. Полозковой

никем не были изучены: работ, посвященных данной проблематике, нет.

Для настоящего исследования были выбраны материалы творчества

известной российской поэтессы, певицы, актрисы Веры Полозковой.

Актуальность данного исследования определяется тем, что оно

проводится в рамках изучения языка поэзии, в том числе изучения

поэтической картины мира, основываясь на анализе стихотворений

В. Полозковой; традиционные поэтические образы являются актуальным

объектом исследования, так как они оказываются значимыми и частотными в

лирике В. Полозковой. Лексико-семантический аспект осмысления

традиционных поэтических образов в русской женской поэзии начала XXI в.

не был предметом изучения исследователей. Актуальность данной работы

также обусловлена трудностью в понимании иностранными студентами

русского поэтического языка.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые были

изучены традиционные поэтические образы в русской женской лирике

начала XXI в. на материале поэзии В. Полозковой.

Объектом исследования являются традиционные поэтические образы в

лирике В. Полозковой.
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Предметом – лексико-семантические особенности традиционных

поэтических образов в лирике В. Полозковой.

Цель работы – выявить лексико-семантические особенности

традиционных поэтических образов в русской женской лирике начала XXI в.

(на материале поэзии В. Полозковой).

Достижение поставленной цели сопряжено с необходимостью решить

ряд задач:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Осуществить сбор материала, основой которого является

метод лексико-семантического анализа, необходимый для выявления

традиционных поэтических образов и контекстов их реализации;

3. Проанализировать значимые образы для поэзии

В. Полозковой;

4. Выявить специфику создания и развития традиционных

поэтических образов, характеризующих особенности лирики

В. Полозковой.

Гипотеза исследования заключается в том, что предложенный подход

позволит описать традиционную образность в лирике В. Полозковой и

охарактеризовать индивидуально-авторские особенности поэзии с точки

зрения соотношения в ней традиции и новаторства.

Материалом для исследования стали четыре сборника стихотворений

начала XXI в. Веры Полозковой – «Непоэмание» [Непоэмание 2012],

«Фотосинтез» [Фотосинтез 2018], «Осточерчение» [Осточерчение 2016] и

«Работа горя» [Работа горя 2021].

Основными методами и приемами исследования являются: прием

направленной выборки материала из четырех сборников стихотворений

В. Полозковой; прием направленной выборки материала из толковых

словарей; описательный метод, обусловленный лексико-семантическим

подходом к исследованию; прием количественных характеристик материала.
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Теоретическая значимость работы может состоять в отборе,

классификации и анализе традиционных поэтических образов поэзии В.

Полозковой.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов работы в лекциях по стилистике, языку поэзии

XXI в., при составлении учебных пособий, а также материал работы может

стать основой для создания словаря поэтических образов русской

современной поэзии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Традиционные поэтические образы в лирике В. Полозковой

представляют интерес для исследователей, так как с их помощью можно

проследить дальнейшее развитие традиционных поэтических образов на

примере лирики XXI в.;

2. Самые частотные традиционные поэтические образы, которые

встречаются у В. Полозковой, – это боль/болезнь – любовь; огонь – любовь;

путь – любовь; плен – любовь; путь – жизнь; игра – жизнь; свет – человек;


[…]


«Хвала

отчаявшимся»

Огонь – дух,

жизненные силы

Всего: 1 стихотворение

«Кто нас сделал
такими

тяжёлыми…»

Путь в поиске

благополучия:

счастья, спокойствия

Всего: 1 стихотворение

«Нельзя

столько

помнить, они

говорят, а
надо жить

налегке…»

Растение – разное

(счастье, слава,

нравственность)

Всего: 1 стихотворение

«Вот дым в
луче

выписывает

петли,…»

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО боль/болезнь – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

ЛЮБОЛЬ ПРОКАЖЁННЫЙ ТЬМА ЗАПАСТЬ ШРАМЫ

ЧУМА КРИК НЕБО ОСИПНУТЬ КЛЕЙМА
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ЖАР СПРЕССОВАННЫЙ ПРОСТУДА ДЕФОРМИРОВАТЬ ВЫТЬ

БОЛЕТЬ

БОЛЬ

БОЛЬНАЯ

КОЛЕСОВАННЫЙ ЖЕЧЬ

ОЖЁГ

ЗАИКА ПЛАКАТЬ

РАСТРАВЛЯЮЩИЙ ИНВАЛИД СЛЯКОТЬ

СУХО

СУШЬ

ЗАСАЛЕННЫЙ ХУК ШВЫ ГНИТЬ

НОЧЬ УДАР КУРОК ВЗРЫВАТЬ

Смысловое поле абстрактного компонента

ЛЮБОЛЬ

ЛЮБИТЬ

ЛЮБОВЬ

ВЗРЫВ

ХИМИЧЕСКИЙ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО огонь – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

ПШШШ ЖЕЧЬ

ОЖОГ

СНЕГ

ОСТЫВАТЬ ЛЁД

ЗАКИПАТЬ ЛУЧИНА

ПЛАМЯ ЖАДНЫЙ

ОГОНЬ ХЛЫНУТЬ

Смысловое поле абстрактного компонента

ЛЮБОВЬ

КОРОЛЬ ЧЕРВЕЙ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО путь – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

РЕЛЬСЫ

ЧИТАТЬ КАРТЫ ЧЕМОДАН ВНЕ АДРЕСА

МАРШРУТЫ ССЫЛКА СТРЕЛКА ДОРОГА ВНЕ ДОСТУПА

ХОДИТЬ УПРЯЖКА ПОЕЗД СЛЕДИТЬ ТОЧКА

ПРИБЫТИЯ

ИДТИ ПЕРЕКРЁСТОК ДАЛЬШЕ РАССТОЯНИЕ ОТ МЕНЯ ДО
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ЕХАТЬ ТЕБЯ

БЕГАТЬ СОБИРАТЬСЯ ГРЯСТИ РАДАР

Смысловое поле абстрактного компонента

ЛЮБИТЬ

JE T’AIME

ПУТЕВОДНАЯ

ЗВЕЗДА

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО плен – любовь»

Смысловое поле конкретного компонента

ПЛЕН ЛАСКА

КРОВ СЕРЬЁЗКА

ГРОМООТВОД

ТЮРЬМА

УЮТ

Смысловое поле абстрактного компонента

КЛЕВАТЬ

ВМЕСТЕ

ПОСЛЕ СМЕРТИ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО путь – жизнь»

Смысловое поле конкретного компонента

ВРЕМЯ

ТАЩИТ

ВОЛОКОМ

ПОЕЗД МАЯТЬСЯ ОСТУПИТЬСЯ В

БИОГРАФИЮ

АНТРАКТ ПУТЬ ПОТЕТЬ

ЧЕТВЕРТЬ ПУНКТ

ПРИБЫТИЯ

ПЕЧЬСЯ

ЧЕМОДАН ПРИЛЕПЛЯТЬ РОПТАТЬ

ВОКЗАЛ БОТИНКИ ПЕРЕСЧИТЫВАТЬ

ПРОПАСТЬ ПОДРЫВАТЬСЯ КАМЕР

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ
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ДВОЙНИКОМ

Смысловое поле абстрактного компонента

ЖИТЬ МИР

БАЛЛАДА ЖИЗНЬ

ТАКТЫ ГОСПОДИ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО игра – жизнь»

Смысловое поле конкретного компонента

ОБЫГРАТЬ

ПРОИГРАТЬ

ПОИГРАТЬ

ИГРАТЬ

СБОЙ КОЗЫРЬ ДЖОЙСТИК

РАЗВЛЕКАТЬСЯ ФОРВАРД СТАВКИ ФИШКА

БИНГО ВЫСШАЯ ЛИГА ИГРУШЕЧНЫЕЙ

СОЛДАТ

ПЕШЕЧКА

БЛЕФОВАТЬ

БЛЕФ

ДАМКА БАЛЛ

ХОД СТАРТ РЕКОРД

Смысловое поле абстрактного компонента

БОГ

ВСЕВЫШНИЙ

Таблица «Сводная таблица смысловых полей конкретного и абстрактного

компонентов ТПО свет – человек»

Смысловое поле конкретного компонента

СВЕТ ЛУЧ

СОЛНЦЕ ПРОЖЕКТОР

СБОЙ

Смысловое поле абстрактного компонента

МОЁ СОЛНЦЕ

ОНА

ЕЁ
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