ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе обучающейся СПбГУ
МАЛЯРОВОЙ Альбины Григорьевны

«Традиционные поэтические образы в русской женской лирике начала
XXI в. (на материале поэзии В. Полозковой): лексико-семантический аспект»

Выпускная квалификационная работа Маляровой Альбины Григорьевны выполнена в русле актуальной для современной лингвистики проблемы изучения традиционной поэтической образности в творчестве современных поэтов, в частности, в лирике Веры Полозковой. Стилю поэтессы присущи максимальная экспрессивность, обилие разного рода модернистских приёмов и в то же время – некоторые традиционные классические черты, в частности, использование традиционных поэтических образов, что и стало предметом исследования в данной работе.
Проведение данного исследования потребовало от автора освоения большого количества научной литературы для создания теоретической базы и терминосистемы работы. Исследуемый материал потребовал обращения к лексикографическим источникам различного типа.
Структура выпускной квалификационной работы логична и обоснована задачами исследования.
Работа состоит из двух глав и приложений. В первой главе приводятся основные понятия, необходимые для описания теоретической базы исследования. Рассматриваются такие понятия, как художественная и поэтическая картина мира, слово в поэтическом тексте, особенности поэтического словоупотребления, образ и образные средства языка поэзии. Отметим, что глава несколько перегружена реферативным содержанием, но демонстрирует все этапы овладения автором работы теоретическим материалом. Обращаясь к лексикографическим источникам описания образных средств языка поэзии, автор приходит к обоснованию важного для исследования понятия «традиционный поэтический образ». Приведен также анализ работ, посвященных изучению поэтического языка начала XXI века и особенностям языка поэзии В. Полозковой.
Во второй главе после описания отобранного материала приводится алгоритм исследования, позволяющий автору работы выявить и описать смысловые поля компонентов образов, созданных современной поэтессой на основе традиционных образов русской поэзии, существующих в сознании носителей языка. Наблюдения и выводы автора в данной главе весьма интересны, кратко они предъявлены в виде таблиц в приложении к работе.
ВКР А.Г. Маляровой была проверена на предмет плагиата. По результатам проверки оригинальный текст составляет 86,8%. Текстовые совпадения (13,2%) включают в себя необходимое в работе корректное цитирование стихотворных текстов, предъявление материалов лексикографических источников, наименования статей и монографий по теме работы, правильно оформленные научные цитаты и под.

В целом, все задачи исследования выполнены, тема раскрыта полностью, полученные выводы убедительны, гипотеза подтверждена. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к магистерскому исследованию, ВКР допускается к защите.

Научный руководитель –

к.ф.н., доцент кафедры русского языка
как иностранного и методики его преподавания М.Ю. Жукова
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